
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
29 мая 2024 г. г. Изобильный №                           801 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие 
культуры», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 
 
 

В соответствии с решением Думы Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края от 26 апреля 2024 года № 200 «О внесении из-

менений в решение Думы Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края от 19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый пери-

од 2025–2026 годов», в соответствии постановлением администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 07 де-

кабря 2023 г. № 1887 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффек-

тивности реализации муниципальных программ», Методическими указания-

ми по разработке и реализации муниципальных программ Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, утвержденными распоряже-

нием администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 18 декабря 2023 г. № 673-р, администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие 

культуры», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2110 

(далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:  

«Объём финансового обеспечения Программы составит 1180111080,17 руб-

лей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - местный бюджет) – 1151863627,07 рублей, в том числе по годам:  

в 2024 году - 216570829,65 рублей; 

в 2025 году - 187668874,90 рублей; 



2 

в 2026 году - 187740661,63 рублей; 

в 2027 году - 186627753,63 рублей; 

в 2028 году - 186627753,63 рублей; 

в 2029 году - 186627753,63 рублей; 

бюджет Ставропольского края 28247453,10 рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 4454063,08 рублей; 

в 2025 году - 521643,66 рублей; 

в 2026 году - 21676875,59 рублей; 

в 2027 году - 531623,59 рублей; 

в 2028 году - 531623,59 рублей; 

в 2029 году - 531623,59 рублей» 

1.2. В приложении 1 к Программе в паспорте подпрограммы «Культу-

ра» раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 817895676,90 руб-

лей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского края – 

812691494,05 рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году -  157738644,38 рублей; 

в 2025 году -  131714666,95 рублей; 

в 2026 году -  130809545,68 рублей; 

в 2027 году -  130809545,68 рублей; 

в 2028 году -  130809545,68 рублей; 

в 2029 году -  130809545,68 рублей 

бюджет Ставропольского края 5204182,85 рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году -  2556044,83 рублей; 

в 2025 году  - 521643,66  рублей; 

в 2026 году  - 531623,59 рублей; 

в 2027 году  - 531623,59 рублей; 

в 2028 году  - 531623,59 рублей; 

 

1.3. В приложение 2 к Программе в паспорте подпрограммы «Развитие 

музыкального и художественного образования детей и подростков» раздел 

«Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 341072166,79 руб- 

лей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского края – 

318028896,54рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 55035629,39 рублей; 

в 2025 году - 52484871,83 рублей; 

в 2026 году - 53461779,83 рублей; 

в 2029 году  - 531623,59 рублей.» 



3 

в 2027 году - 52348871,83 рублей; 

в 2028 году - 52348871,83 рублей; 

в 2029 году - 52348871,83 рублей 

бюджет Ставропольского края 23043270,25 рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 1898018,25 рублей; 

в 2026 году – 21145252,00 рублей.» 

1.4. Приложение 6 к Программе изложить в новой редакции.   

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А.  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального обнародования. 
 
 

 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



Приложение 6 
 

к муниципальной программе Изобиль-
ненского муниципального округа Став-
ропольского края «Сохранение и разви-
тие культуры», утвержденной постанов-
лением администрации Изобильненско-

го муниципального округа  
Ставропольского края 

от 28 декабря 2023 г. № 2110 
(в редакции постановления администра-
ции Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 29 мая 2024 г. № 801) 

 
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» 

 

№
п/п 

Наимено-
вание Про-

граммы, 
подпро-
граммы 

Програм-
мы, основ-
ного меро-

приятия 
подпро-
граммы 

Програм-
мы 

Источники фи-
нансового обес-
печения по от-
ветственному 
исполнителю 

Программы, со-
исполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, ос-
новному меро-
приятию под-

программы Про-
граммы 

Объемы финансового обеспечения по годам (рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Муници-

пальная 
программа 
Изобиль-
ненского 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа, в 
том числе: 

221024892,73 188190518,56 209417537,22 187159377,22 187159377,22 187159377,22 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
муници- 
пального 
округа 
Ставро-
польского 
края «Со-
хранение и 
развитие 
культуры» 
всего 
 

средства краево-
го бюджета 
 

4454063,08 521643,66 21676875,59 531623,59 531623,59 531623,59 

средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 

216570829,65 187668874,90 187740661,63 186627753,63 186627753,63 186627753,63 

2. Подпро-
грамма 
«Культу-
ра» (далее 
для целей 
настояще-
го пункта 
– Подпро-
грамма) 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа, в 
том числе: 
 

160294689,21 132236310,61 131341169,27 131341169,27 131341169,27 131341169,27 

средства краево-
го бюджета 
 

2556044,83 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 

157738644,38 131714666,95 130809545,68 130809545,68 130809545,68 130809545,68 

в том чис-
ле следу-
ющие ос-
новные 
мероприя-
тия Под-
програм-
мы: 

       

2.1. «Развитие 
системы 
библио-
течного 
обслужи-
вания на-
селения» 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа, в 
том числе: 
 

40175206,27 36405869,69 36416374,88 36416374,88 36416374,88 36416374,88 

средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 

39645843,94 35884226,03 35884751,29 35884751,29 35884751,29 35884751,29 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Комплек-

тование 
книжных 
фондов 
библиотек 
 

средства краево-
го бюджета 
 

529362,33 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

 в том числе, 
предусмотрен-
ные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культуры 
всего, в том чис-
ле  
 

40175206,27 36405869,69 36416374,88 36416374,88 36416374,88 36416374,88 

средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 
 

39645643,94 35884226,03 35884751,29 35884751,29 35884751,29 35884751,29 

 средства краево-
го бюджета 
 

529362,33 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

2.2. Развитие 
организа-
ционного 
методиче-
ского цен-
тра, всего 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа, все-
го, в том числе: 
 

10838680,92 6159914,59 5702751,88 5702751,88 5702751,88 5702751,88 

средства краево-
го бюджета 
 

- - - - - - 
 

 средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 
 

10838680,92 6159914,59 5702751,88 5702751,88 5702751,88 5702751,88 

 в том числе, 
предусмотрен-
ные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культуры 
 

10300600,40 5859914,59 5552751,88 5552751,88 5552751,88 5552751,88 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  соисполните-

лю10 
Рыздвяненское 
территориальное 
управление 
 

531080,52 
 

 

300000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

  соисполните-
лю16 террито-
риальное управ-
ление  
г. Изобильного   
 

7000,00      

2.3. Организа-
ция досуга 
и обеспе-
чение жи-
телей му-
ниципаль-
ного обра-
зования 
услугами 
организа-
ций куль-
туры 

средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа, в 
том числе: 
 

109057964,97 89600525,68 89152041,86 89152041,86 89152041,86 89152041,86 

средства краево-
го бюджета 
 

2026682,50 - - - - - 

средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 
 

107031282,47 89600525,68 89152041,86 89152041,86 89152041,86 89152041,86 

в том числе, 
предусмотрен-
ные: 
ответственному 
исполнителю 1 
отдел культуры,  
всего в т.ч.: 
 

28577328,75 20118137,13 20190648,23 20190648,23 20190648,23 20190648,23 

 средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 
 

28577328,75 20118137,13 20190648,23 20190648,23 20190648,23 20190648,23 

соисполнителю 
1 Баклановское 
территориальное 
управление  

3911588,41 3612881,42 3621890,62 3621890,62 3621890,62 3621890,62 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

  соисполнителю 
2 Каменноброд-
ское территори-
альное управле-
ние  
 

4678410,95 4250612,00 4239497,82 4239497,82 4239497,82 4239497,82 

  соисполнителю 
3 Московское 
территориальное 
управление  
 

2877569,00 2650965,50 2650965,50 2650965,50 2650965,50 2650965,50 

  соисполнителю 
4 Новоизобиль-
ненское терри-
ториальное 
управление  
 

4077944,64 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 

 соисполнителю 
5 Новотроицкое 
территориальное 
управление  
 

3914455,06 3657423,22 3473787,17 3473787,17 3473787,17 3473787,17 

 соисполнителю 
6 Передовое 
территориальное 
управление  
 

6845177,27 6162531,99 6162531,99 6162531,99 6162531,99 6162531,99 

 соисполнителю 
7 Подлужнен-
ское территори-
альное управле-
ние  
 

1656693,78 1495217,74 1495217,74 1495217,74 1495217,74 1495217,74 

 соисполнителю 
8 Птиченское 
территориальное 
управление  
 

4097125,45 3690615,35 3670388,03 3670388,03 3670388,03 3670388,03 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 соисполнителю 

9 Рождествен-
ское территори-
альное управле-
ние  
 

3265801,38 2864595,03 2864595,03 2864595,03 2864595,03 2864595,03 

 соисполнителю 
11 Солнечно-
дольское терри-
ториальное 
управление  
 

32174895,64 27417366,64 27178926,66 27178926,66 27178926,66 27178926,66 

 соисполнителю 
12 Спорненское 
территориальное 
управление 
 

2067138,90 1937370,65 1900994,73 1900994,73 1900994,73 1900994,73 

  соисполнителю 
13 Старо-
изобильненское 
территориальное 
управление  
 

3897256,51 3641628,90 3630447,91 3630447,91 3630447,91 3630447,91 

 

соисполнителю 
14 Тищенское 
территориальное 
управление  
 

4883229,23 4465264,46 4436234,78 4436234,78 4436234,78 4436234,78 

2.4. Проведе-
ние меро-
приятий 
по обеспе-
чению со-
хранения 
объектов 
культур-
ного 
наследия, 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа, в 
том числе 
 

222837,05 70000,65 70000,65 70000,65 70000,65 70000,65 

соисполнителю 
1 Баклановское 
территориальное 
управление  
 

2095,38 650,52 650,52 650,52 650,52 650,52 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
всего соисполнителю 

2 Каменноброд-
ское территори-
альное управле-
ние  
 

12827,90 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 

соисполнителю 
5 Новотроицкое 
территориальное 
управление  
 

18056,87 1118,20 1118,20 1118,20 1118,20 1118,20 

 соисполнителю 
6 Передовое 
территориальное 
управление  
 

1418,22      

 соисполнителю 
8 Птиченское 
территориальное 
управление  
 

48000,00      

 соисполнителю 
9 Рождествен-
ское территори-
альное управле-
ние  
 

67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 

  соисполните-
лю12 Спорнен-
ское территори-
альное управле-
ние  
 

71298,00      

 соисполните-
лю13 Старо-
изобильненское 
территориальное 
управление  
 

586,31      



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 соисполните-
лю14 Тищенское 
территориальное 
управление  
 

922,44 
 

     

2.5. «Укрепле-
ние мате-
риально- 
техниче-
ской 
базы му-
ниципаль-
ных учре-
ждений 
культуры» 
 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа, в 
том числе: 
 

2133350,00 
 

     

 средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 
 

106667,50 

 

     

 средства краево-
го бюджета,  
предусмотрен-
ные: 
 

2026682,50 

 

     

 соисполнителю 
1 Баклановское 
территориальное 
управление все-
го, 
 

901110,00 

 

     

 в том числе: 
за счет бюджета 
муниципального 
округа 
 

45055,50 

 

     

 средства краево-
го бюджета 
 

856054,50 

 

     

 соисполнителю 
4 Новоизобиль-
ненское терри-
ториальное 
управление  

665380,00 

 

     



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
всего, в том чис-
ле:  

 за счет бюджета 
муниципального 
округа 
 

33269,00 

 

     

 средства краево-
го бюджета 
 

632111,00 

 

     

 соисполнителю 
12 Спорненское 
территориальное 
управление, все-
го, в том числе:  
 

566860,00 

 

     

 за счет бюджета 
муниципального 
округа 
 

28343,00 

 

     

 средства краево-
го бюджета 
 

538517,00      

3. Подпро-
грамма 
«Развитие 
музыкаль-
ного и ху-
доже-
ственного 
образова-
ния детей 
и подрост-
ков» (да-
лее для 
целей 
настояще-
го пункта 
– Подпро-
грамма) 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа,  
в том числе: 
 

56933647,64 52484871,83 74607031,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 
 

55035629,39 52484871,83 53461779,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

средства краево-
го бюджета 
 

1898018,25  21145252,00    

предусмотрен-
ные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культуры 

56933647,64 52484871,83 74607031,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том чис-
ле следу-
ющие ос-
новные 
мероприя-
тия Под-
програм-
мы: 
 

       

3.1. «Реализа-
ция до-
полни-
тельных 
общеобра-
зователь-
ных и об-
щеразви-
вающих 
программ» 
  

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа в 
том числе: 
 

54935733,69 52484871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

предусмотрен-
ные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культуры 
 

54935733,69 52484871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 52348 871,83 

3.2. Реализа-
ция регио-
нального 
проекта 
«Культур-
ная среда» 
  приобре-
тение му-
зыкальных 
инстру-
ментов, 
оборудо-
вания и 
материа-
лов; 
 проведе-
ние капи-
тального 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа все-
го, в т.ч.  
 

1997913,95  22258160,00    

средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 
 

99895,70  1112908,00    

средства краево-
го бюджета 
 

1898018,25  21145252,00    

предусмотрен-
ные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1 от-
дел культуры 

1997913,95  22258160,00    



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ремонта, 
модерни-
зации 
(МБУ ДО 
Изобиль-
ненская 
ДШИ №1) 
 

 

4. Подпро-
грамма 
«Обеспе-
чение реа-
лизации 
муници-
пальной 
програм-
мы «Со-
хранение и 
развитие 
культуры» 
и обще-
программ-
ные меро-
приятия» 
(далее для 
целей 
настояще-
го пункта 
– Подпро-
грамма), 
в том чис-
ле следу-
ющие ос-
новные 
мероприя-
тия Под-
программы: 
 
 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа  
 

3796555,88 3469336,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 

предусмотрен-
ные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1 
отдел культуры 
 

3296555,88 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

предусмотрен-
ные соисполни-
телю 15  
финансовое 
управление 
 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4.1. Обеспече-

ние реали-
зации 
Програм-
мы 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа  
 

3296555,88 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

в том числе 
предусмотрен-
ные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культуры  
 

3296555,88 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

4.2. Общепро-
граммные 
мероприя-
тия 

средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 
 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

в том числе 
предусмотрен-
ные соисполни-
телю 15  
финансовое 
управление  

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

 
 
 


